
ISTITUTO SUPERIORE STATALE " MARCO FANNO "

Protocollo numero:  18771 / 2021
Data registrazione:  27/09/2021

Tipo Protocollo:  USCITA
Documento protocollato:  DETERMINA AVVIO.pdf

IPA/AOO:  istsc_tvis00900a

Oggetto: Bando di gara: determina di avvio del Dirigente Scolastico

Destinatario:
ALBO ISTITUTO

Ufficio/Assegnatario: 
PUCCI PASQUALE (Direttore Servizi Generali Amministrativi)

Protocollato in:

Titolo:  4 - GESTIONE FINANZIARIA
Classe:  1 - Bilancio

Sottoclasse:  i - Provvedimenti del Dirigente Scolastico: determine dirigenziali

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE



 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE  

“MARCO FANNO”- CONEGLIANO (TV) 
C.F.: 00526400262  -  C.I.: TVIS00900A 

 

31015 - CONEGLIANO (TV) - Via Filzi, 40  -  Tel. 0438/411153 - 24311 -  Fax 0438/23704  

Sito internet: www.iissfanno.edu.it   –   E-mail: TVIS00900A@istruzione.it -  PEC: TVIS00900A@PEC.ISTRUZIONE.IT  

Protocollo e relativa data registrati sul foglio di segnatura allegato 

 

ALL’ALBO ON LINE 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento del servizio di cassa in convenzione per il periodo 

01/01/2022 – 31/12/2026 (60 mesi) 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n. 275; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i. 

PREMESSO che in data 31/12/2021 è in scadenza la convenzione di cassa delle Istituzioni scolastiche sotto 

indicate   

VISTA la nota MIUR prot. 24078 del 30.11.2018 relativa all’affidamento del servizio di cassa, ai sensi 

dell’art. 20, commi 3 e 5 del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, avente ad oggetto il 

“Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile delle Istituzioni 

scolastiche ai sensi dell’art. 1, comma 143 della Legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VERIFICATO che la Consip s.p.a., società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle Finanze per 

i servizi informativi pubblici, per la tipologia di servizio non offre alcuna convenzione per il rinnovo del 

servizio di cassa; 

CONSIDERATO che questa istituzione scolastica agisce, in questo momento, in rappresentanza delle 

istituzioni scolastiche aderenti alla rete ovvero IISS Fanno Conegliano, IC 1° Conegliano, IC 2° 

Conegliano, IC 3° Conegliano, IISS Da Collo Conegliano, IISS Galilei Conegliano, IISS Marconi 

Conegliano IC 1° Vittorio Veneto, IC 2° Vittorio Veneto, LC Flaminio Vittorio Veneto, LA Munari 

Vittorio Veneto, IISS Città della Vittoria Vittorio Veneto, IPSSAR Beltrame Vittorio Veneto, IC Cappella 

Maggiore, IC Cordignano, IC Pieve di Soligo, IC Santa Lucia di Piave, IC San Polo di Piave, IC Mareno di 

Piave e Vazzola, IC San Vendemiano, IC Gaiarine, IC Farra di Soligo, IC Follina e Tarzo, IC San Fior; 

TENUTO CONTO che: a) il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di provvedere alla 

riscossione delle entrate ed al pagamento delle spese facenti capo alle sopraindicate istituzioni scolastiche 

oltre alla custodia di eventuali titoli e valori; b) l’oggetto del contratto, che avrà forma scritta, è il servizio 

di casso, le cui clausole contrattuali sono riportate nello schema-tipo di convenzione comunicata dal 

Ministero con nota prot. 24078 del 31.11.2018; c) tutte le istituzioni scolastiche, ai sensi del D.L. 95/12 

convertito nella Legge 135/2012, sono incluse nella tabella A annessa alla Legge 720/1984 e, di 

conseguenza, sottoposte al regime di Tesoreria Unica  

 

DETERMINA 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

Di avviare la procedura di affidamento della convenzione per la gestione del servizio di cassa per il periodo 

da 01.01.2022 al 31.12.2026 ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del D.L. 50/2016  

Si procederà attraverso un Avviso esplorativo, per raccogliere la manifestazione di interesse a partecipare 

alla procedura per l'affidamento del servizio di cassa, con le seguenti caratteristiche: 

http://www.iissfanno.gov.it/
mailto:TVIS00900A@istruzione.it


 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE  

“MARCO FANNO”- CONEGLIANO (TV) 
C.F.: 00526400262  -  C.I.: TVIS00900A 

 

31015 - CONEGLIANO (TV) - Via Filzi, 40  -  Tel. 0438/411153 - 24311 -  Fax 0438/23704  

Sito internet: www.iissfanno.edu.it   –   E-mail: TVIS00900A@istruzione.it -  PEC: TVIS00900A@PEC.ISTRUZIONE.IT  

 Oggetto dell’avviso: 

L’oggetto dell’avviso è l’affidamento della gestione del servizio di cassa per un periodo max. di 60 

(SESSANTA) mesi con decorrenza 01/01/2022, comprensivo dei servizi inerenti la riscossione delle 

entrate e il pagamento delle spese facenti capo alle singole Istituzioni sopra indicate e dalle stesse ordinate, 

la custodia e amministrazione di eventuali titoli e valori, il rilascio di carte di credito, di debito e prepagate, 

gli eventuali servizi di anticipazione di cassa e di apertura di credito finalizzati alla realizzazione di progetti 

formativi e l’attivazione di strumenti evoluti di incasso. Il servizio dovrà essere erogato tramite sistemi 

informatici con collegamento diretto tra la singola Istituzione scolastica tra quelle sopra indicate ed il 

Gestore, lo scambio dei dati e della documentazione inerente. Il servizio dovrà avvenire mediante 

l’ordinativo informatico locale (“OIL”) secondo le modalità che saranno descritte nel capitolato tecnico. Il 

Gestore dovrà effettuare le operazioni disposte dalla singola Istituzione scolastica a valere sulle contabilità 

speciali aperte presso la competente sezione di tesoreria provinciale dello Stato, come previsto dalla 

normativa vigente. 

 Requisiti richiesti per la partecipazione alla selezione: 

Possono partecipare alla presente indagine di mercato Banche, Istituti di Credito e l’Ente Poste in possesso 

dei requisiti indicati nell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016. 

Si procederà ad invitare i concorrenti che hanno presentato la manifestazione di interesse nei termini 

previsti. Si procederà con la richiesta di offerta anche in presenza di una sola manifestazione di interesse da 

parte di un Istituto di credito in possesso dei requisiti richiesti.  

Art. 3 

L’aggiudicazione avverrà in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 

base del prezzo più basso secondo gli schemi predisposti dal MIUR ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 

e ss.mm. e verrà definitivamente deliberata dal Consiglio d’Istituto di ciascuna Istituzione scolastica 

sopraindicata. Si potrà procedere all’aggiudicazione del servizio di cassa anche in presenza di un’unica 

offerta, purché ritenuta congrua e valida. 

Art. 4 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile del 

Procedimento è il Dirigente Scolastico dott.ssa Sabrina Antiga. 

Art. 5 

La presente determinazione a contrarre viene pubblicata all'Albo Scuola on-line sul sito web dell’Istituto. 

 

 

 

 

    LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

     Sabrina C. ANTIGA 
Documento firmato digitalmente 

(foglio di segnatura allegato)    
 

 

PP 

http://www.iissfanno.gov.it/
mailto:TVIS00900A@istruzione.it

